
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376  13Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias ao servidor desta 
SESPA; RAUL DE PAULA MELO, matrícula n°. 55586305/1, para o 
período: 08.06.2017 A 07.07.2017, exercício 2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 178853
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 698 DE 17 DE MAIO DE 2017 
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 20 dias a servidora desta 
SESPA; GEANE CINTIA SILVA DE LEÃO, matrícula n°. 57191725-
2, cargo de Técnico de Radiologia, para o período: 10.06.2017 A 
29.06.2017, exercício: 10.02.2016 A 09.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.05.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 699 DE 17 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados, no mês MAIO/2017.

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

54189583-1 NORMA DE FATIMA ANDRADE 2016/2017 29.05.2017 A 27.06.2017
5654416-3 ELIAS JOSÉ NASCIMENTO 2016/2017 02.05.2017 A 31.05.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 178838

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 353, DE 18 DE MAIO DE 2017
A Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa/TCU nº 71 
de 28/11/2012, que conceitua a Tomada de Contas Especial 
como o instrumento de que dispõe a administração pública para 
ressarcir-se de eventuais prejuízos que lhe foram causados, 
sendo o processo revestido de rito próprio, defl agrado depois de 
exauridas as medidas administrativas para reparação do dano.
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Parecer da Assessoria Jurídica 
constante nos autos do Processo nº 2016/277042.
 R E S O L V E:
I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, composta 
pelas seguintes servidoras: Silvia Selma Ribeiro Pó de Oliveira, 
matrícula nº 55586666/3, Administradora, Thais de Oliveira 
Pinto, matrícula nº 57197205/1, Administradora e Luciana de 
Lima Dias Prado, matrícula nº 54197170/2, Contadora, para sob 
a presidência da primeira, realizar a Tomada de Contas Especial 
referente aos fatos em tese suscitados no bojo do Convênio 
nº 08/2015, celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública e a Associação Social de Esporte, Lazer e Cultura.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18 de maio de 2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretaria Estadual de Saúde Pública, em exercício – SESPA

Protocolo: 179003
CONVOCAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 003/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de Serviços de Serviços Médicos na 
especialidade de anestesiologia em procedimentos cirúrgicos 
de caráter eletivo, urgência e emergência, cirurgia geral, 

tocoginecologia, ortopédica e neurológica, para atender as 
necessidades dos Hospitais Regionais de Tucuruí, Cametá, 
Conceição do Araguaia, Salinópolis e Abelardo Santos, por um 
período de 12 doze meses. A proposta e documentos deverão 
ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço 
Av.JoãoPaulo II nº 602, Marco, Belém- PA, CEP 66.095.492, de 
segunda à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital 
no site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos 
poderão ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 
4006-4362.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 178972

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 82                                
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo III, no município 
de Parauapebas, no período de 22 a 26/05/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                           
Data da Assinatura: 12/05/2017
Vigência: 12/05/2017 a 10/06/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00205/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Cleide Regiane Azevedo dos Reis - CPF. Nº 
653.230.332-15
Endereço: TV. Padre Sátiro,  n° 401 – Bairro: São Manoel – São 
Miguel do Guamá - PA
CEP: 68.660-000        
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 178762
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 80                                
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
III, no município de Santana do Araguaia, no período de 22 a 
26/05/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                           
Data da Assinatura: 11/05/2017
Vigência: 11/05/2017 a 09/06/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00202/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Marlene Costa de Oliveira - CPF. Nº 777.372.882-87
Endereço: Rua Vereadora Virgulina Coelho, n° 292 – Bairro: 
Capelinha – Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000        
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 178753
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 62                                
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
II, no município de Floresta do Araguaia, no período de 24 a 
28/04/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                           
Data da Assinatura: 20/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a 19/05/2017

Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00134/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Ana Maria Silva Ribeiro - CPF. Nº 318.293.172-53
Endereço: Rua Benedito Padilha, n° 102 – Bairro: Nova Esperança 
– Tracuateua - PA
CEP: 68.647-000        
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 178851
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 70                                
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo II, no município 
de Conceição do Araguaia, no período de 22 a 26/05/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                           
Data da Assinatura: 11/05/2017
Vigência: 11/05/2017 a 09/06/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00203/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Necilia Cristinny de Freitas - CPF. Nº 027.380.654-
81
Endereço: Rua 3,  n° 1133 – Bairro: Emerencio – Conceição do 
Araguaia - PA
CEP: 68.540-000        
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 178759

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 344 DE 17 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROZANE LIMA COELHO 
OLIVEIRA, matrícula nº 51467801-2 cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no U.E ABRIGO JOÃO PAULO II, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 19.05.11 a 18.05.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.03.17 a 31.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 345 DE 17 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDA BENEDITA DA 
COSTA PINHEIRO, matrícula nº 5094062-1 cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no CAPS GRÃO PARA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 17.05.09 A 16.05.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 10.05.17 a 08.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 346 DE 17 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDNA DE OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula nº 57190385-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 16.10.07 A 15.10.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 05.06.17 a 04.07.17, no total de 30 (trinta) dias.


